- 1 -

各中小学、幼儿园：

现将本通知转发给你们，请各校（园）按照通知要求积极做好落实，并将组

织青少年开展各种形式的参观体验活动等活动方案、报道及时上传至仪征教育关

工委微信群。教育局关工委将组织“我爱我的祖国”征文评选活动，请各校认真

做好宣传发动，积极组织学生参与，并于 6 月 10 前以学校为单位将征文纸质稿

报 送 至 教 研 室 曹 勇 同 志 处 ， 电 子 稿 发 送 至 教 育 局 关 工 委 邮 箱

yzyzjyggw@163.com。

仪征市教育局关工委

2019 年 4 月 24 日

扬州市关心下一代工作委员会

扬关工委〔2019〕13 号

关于在青少年中开展“传承爱国精神

争做‘三有’新人”主题教育活动的通知

各县（市、区）关工委，经济技术开发区、生态科技新城、

蜀冈-瘦西湖风景名胜区关工委，市直系统关工委，市少儿

图书馆：

根据省关工委的部署，2019 年以庆祝新中国成立 70 周

年为契机，以“弘扬爱国精神，争做‘三有’新人”为主题，

贴近青少年成长和认知特点，开展青少年主题教育活动。

    一、活动的意义和要求

新时代赋予爱国主义新的时代内涵。习近平总书记强

调，只有坚持爱国和爱党、爱社会主义相统一，爱国主义才

是鲜活的、真实的，这是当代爱国主义精神最重要的体现。

开展“传承爱国精神，争做‘三有’新人”主题教育，是历

- 2 -

年来党史国史教育、红色基因教育、改革开放教育的延续和

深化。主要发挥老同志作为革命、建设、改革亲历者和新时

代见证者的优势，在青少年中广泛开展爱国主义教育活动，

引导青少年树立正确的世界观、人生观和价值观，争做有理

想、有本领、有担当的时代新人。

    二、活动的主要方法

1、讲好中国故事。加强各级关工委报告团、宣讲团的

建设，以“腾飞中国、辉煌 70 年”为主要内容，编写通俗

易懂的讲稿，通过集体备课、示范宣讲等形式，借助信息化、

多媒体等手段，形象直观地宣讲我们党的历史，宣讲新中国

成立 70 年来的辉煌历程，宣讲在中国共产党领导下走到今

天的艰辛不易，让青少年了解我们党和国家事业发展的来龙

去脉，教育引导青少年从小扣好人生第一粒扣子，永远听党

话、跟党走。

2、用好教育资源。各地青少年红色基因传承教育基地、

爱国主义教育基地、红色革命遗址等，都是开展爱国主义教

育的重要阵地和鲜活教材。要组织青少年开展各种形式的参

观体验活动，使爱国主义教育可触可感。为民族独立和人民

解放英勇牺牲的革命先烈，受到党和国家表彰的改革先锋，

省委省政府表彰的“为江苏改革开放作出突出贡献的先进个

人”，本地身边的“时代楷模”等，都是爱国主义教育的标

杆和榜样。要继续深化“三走进三寻访”活动，老少携手走

进社区、走进农村、走进企业，寻访家乡巨变、寻访爱国故

- 3 -

事、寻访改革先锋，让青少年在“走进”和“寻访”中，真

切感受先进模范爱国奉献的价值追求，从小筑牢信仰信念信

心之基。

3、注重知行合一。要把以爱国主义为核心的民族精神

教育与培养德智体美劳时代新人相结合，相贯通，与“三好”

（在学校做好学生、在家庭做好孩子、在社会做好公民）、“三

爱”（爱学习、爱劳动、爱祖国）教育相结合，引导青少年

崇德向善，立德修身。积极参与省文明办等 5部门联合开展

的“新时代江苏好少年”评选实践活动，积极开展“我爱我

的祖国”征文、演讲及文艺演出等丰富多彩的活动。

    三、明确职责，加强组织指导

各地关工委要主动争取文明办的支持，把青少年主题教

育活动纳入 2019 年文明创建工作的整体计划之中；主动争

取教育部门的支持，结合学校德育工作安排，一道周密部署，

开展主题教育活动。

各系统关工委要结合自身实际，组织好系统内主题教育

活动。教育系统关工委要结合上级教育部门关工委的要求，

统筹安排组织好主题教育活动。

乡镇（街道）、村（社区）关工委重在组织好校外教育

辅导站的主题教育活动。市少儿图书馆（市少年儿童活动中

心）要制定详实的计划，充分利用各种读书活动、青少年国

学·思想道德教育大讲堂、3D 电影放映等组织开展好主题教

育活动。

- 4 -

各县（市、区）关工委制定的主题教育活动实施意见，

及市教育系统关工委结合上级教育系统关工委要求制定的

开展主题教育的实施意见，四月上旬前报市关工委，并注意

及早启动，扎实推进。

市关工委报告团围绕今年的主题教育，组织了一批宣讲

课题（附后），请各地、各单位结合需求，选择课题，邀请

报告团成员进学校、进社区（村）、进企业宣讲。

六月份将召开全市青少年主题教育活动交流推进会议。

附：市关工委报告团宣讲课题一览表

扬州市关心下一代工作委员会

2019 年 4 月 4 日

抄报：省关工委